Mensagem 316 de 20/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 249791 e CRC: 8A5036F4). Pág: 1/2

GABINETE DO PREFEITO

Mensagem nº 316-GP/2025                                                    Em, 10 de outubro de 2.025.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto
de Lei que amplia o número de vagas do cargo de Fiscal Tributário, passando de 02 (duas)
para 10 (dez) vagas, conforme dispõe a Lei Municipal nº 634/2008, que institui o Plano de Cargos,
Carreiras e Salários do Poder Executivo Municipal.

A presente proposição fundamenta-se na necessidade de fortalecer a estrutura administrativa e
fiscal do Município, garantindo maior eficiência na arrecadação de receitas próprias, no
cumprimento das metas tributárias e na execução das políticas de gestão fiscal e controle de
receitas, especialmente diante do aumento das demandas decorrentes do crescimento econômico
e populacional do Município.

Ressalte-se que as alterações mantêm a coerência com o Plano de Cargos vigente e não
implicam aumento indevido de despesas, uma vez que o provimento das novas vagas ocorrerá de
forma gradativa, observando-se a disponibilidade orçamentária, a Lei de Responsabilidade Fiscal
e o planejamento de pessoal estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Certo de contarmos com o apoio e a costumeira atenção dos nobres Vereadores a esta medida de
relevante interesse público, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA

Prefeito do Município de Nova Mamoré

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO Gabinete do Prefeito - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO CEP: 76.857-000 Fone: (69) 3544-2269

Documento assinado eletronicamente por MARCELIO RODRIGUES UCHOA, PREFEITO, em
20/10/2025 às 19:03, horário de Nova Mamoré/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 7.948 de
17/01/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novamamore.ro.gov.br,
informando o ID 249791 e o código verificador 8A5036F4.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 POLIANA NUNES DE LIMA HOLLANDA ***.959.672-** 20/10/2025 19:03
2 POLIANA AFFONSO FERREIRA DA SILVA ***.573.872-** 21/10/2025 07:58
3 CRISTINA PEREIRA DA SILVA ***.918.172-** 21/10/2025 08:32

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Projeto de Lei 316 10/10/2025 245939
2 Anexo 1 20/10/2025 249784
3 Anexo 2 20/10/2025 249788

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=249791&CRC32=8A5036F4
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=245939&CRC32=80F4E23D
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249784&CRC32=D013CE4C
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249788&CRC32=31FB153F

Mensagem 316 de 20/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 249791 e CRC: 8A5036F4). Pág: 2/2

Referência: Processo nº 1-3493/2025. Docto ID: 249791 v1

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=9145

Projeto de Lei 316 de 10/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 245939 e CRC: 80F4E23D). Pág: 1/2

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei nº 316- GP/2025                                              Em, 10 de outubro de 2.025

Cria Vagas de Cargos de Provimento Efetivo e os
incorpora à Lei Municipal no 634 do ano de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e
Salários do Poder Executivo do Município de
Nova Mamoré e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ, ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou, e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica ampliado o quantitativo de vagas do cargo de Fiscal Tributário, constante do Anexo
I da Lei Municipal nº 634/2008, de 02 (duas) para 10 (dez) vagas, mantidos os demais
parâmetros funcionais e remuneratórios vigentes.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias da Prefeitura Municipal de Nova Mamoré-RO, suplementadas se
necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
.

PALÁCIO 21 DE JULHO, 10 de outubro de 2025.

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA

Prefeito do Município de Nova Mamoré

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO Gabinete do Prefeito - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO CEP: 76.857-000 Fone: (69) 3544-2269

Documento assinado eletronicamente por MARCELIO RODRIGUES UCHOA, PREFEITO, em
20/10/2025 às 16:50, horário de Nova Mamoré/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 7.948 de
17/01/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novamamore.ro.gov.br,
informando o ID 245939 e o código verificador 80F4E23D.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 POLIANA NUNES DE LIMA HOLLANDA ***.959.672-** 20/10/2025 15:40
2 POLIANA AFFONSO FERREIRA DA SILVA ***.573.872-** 20/10/2025 17:10

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=245939&CRC32=80F4E23D

Projeto de Lei 316 de 10/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 245939 e CRC: 80F4E23D). Pág: 2/2

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Mensagem 316 20/10/2025 249791

Referência: Processo nº 1-3493/2025. Docto ID: 245939 v1

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249791&CRC32=8A5036F4
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=9145

Anexo 1 de 20/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 249784 e CRC: D013CE4C). Pág: 1/1

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I DO PROJETO DE LEI Nº 316-GP/2025

DA CRIAÇÃO DE VAGAS DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

Nomenclatura
Carga

Horária
Categoria
Funcional

Vagas
Criadas

Escolaridade Vencimento

Fiscal Tributário 40 Horas XI 07 Nível Superior 2.329,84

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA
Prefeito do Município de Nova Mamoré

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO Gabinete do Prefeito - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO CEP: 76.857-000 Fone: (69) 3544-2269

Documento assinado eletronicamente por MARCELIO RODRIGUES UCHOA, PREFEITO, em
20/10/2025 às 19:03, horário de Nova Mamoré/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 7.948 de
17/01/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novamamore.ro.gov.br,
informando o ID 249784 e o código verificador D013CE4C.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 POLIANA NUNES DE LIMA HOLLANDA ***.959.672-** 20/10/2025 19:01
2 POLIANA AFFONSO FERREIRA DA SILVA ***.573.872-** 21/10/2025 07:59

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Mensagem 316 20/10/2025 249791

Referência: Processo nº 1-3493/2025. Docto ID: 249784 v1

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=249784&CRC32=D013CE4C
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249791&CRC32=8A5036F4
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=9145

Anexo 2 de 20/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 249788 e CRC: 31FB153F). Pág: 1/1

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II DO PROJETO DE LEI Nº 316-GP/2025

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Nomenclatura
Categoria
Funcional

Vagas
Criadas

Vencimento Total Mensal Total Anual

Fiscal Tributário XI 07 2.329,84 16.308,88 212.015,44

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA

Prefeito do Município de Nova Mamoré

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO Gabinete do Prefeito - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO CEP: 76.857-000 Fone: (69) 3544-2269

Documento assinado eletronicamente por MARCELIO RODRIGUES UCHOA, PREFEITO, em
20/10/2025 às 19:03, horário de Nova Mamoré/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 7.948 de
17/01/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novamamore.ro.gov.br,
informando o ID 249788 e o código verificador 31FB153F.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 POLIANA NUNES DE LIMA HOLLANDA ***.959.672-** 20/10/2025 19:01
2 POLIANA AFFONSO FERREIRA DA SILVA ***.573.872-** 21/10/2025 08:00

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Mensagem 316 20/10/2025 249791

Referência: Processo nº 1-3493/2025. Docto ID: 249788 v1

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=249788&CRC32=31FB153F
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249791&CRC32=8A5036F4
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=9145

Ofício 633 de 05/11/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 256995 e CRC: F5D05322). Pág: 1/2

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 633-GP/PMNM/2025                              Nova Mamoré, 05 de novembro de 2025.

A Sua Excelência
Adalto Ferreira da Silva
MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N  E  S  T  A

Assunto: Solicitação de correção nos Anexos I e II do Projeto de Lei nº 316/GP/2025.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Projeto de Lei 316 de 10/10/2025 (ID 245939), encaminhado a essa Egrégia Casa
Legislativa, vimos pelo presente informar que foi identificada uma inconsistência no quantitativo de
vagas constante nos Anexo 1 de 20/10/2025 (ID 249784) e Anexo 2 de 20/10/2025 (ID 249788) do
referido Projeto.

Conforme Mensagem 316 de 20/10/2025 (ID 249791) encaminhada juntamente com a proposição
e o texto legal apresentado, o quantitativo correto a ser ampliado para o cargo de Fiscal
Tributário é de 08 (oito) vagas criadas, ou seja, passando de 02 (duas) vagas para 10 (dez)
vagas. Todavia, por falta de observância, os Anexos I e II indicaram 07 (sete) vagas, divergindo
do conteúdo correto exposto no corpo do Projeto de Lei e da Mensagem nº 316-GP/2025.

Diante do exposto, solicitamos a gentileza de proceder com a retificação dos Anexos I e II, a fim
de adequar o quantitativo de vagas criadas para 08 (oito), mantendo-se inalteradas as demais
informações constantes na proposição. Encaminhamos, em anexo, as versões retificadas que
deverão ser consideradas.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares, bem como para o
envio da versão retificada, caso necessário.

Renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MARCELIO RODRIGUES UCHOA
Prefeito do Município de Nova Mamoré

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO Gabinete do Prefeito - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO CEP: 76.857-000 Fone: (69) 3544-2269

Documento assinado eletronicamente por MARCELIO RODRIGUES UCHOA, PREFEITO, em
05/11/2025 às 21:39, horário de Nova Mamoré/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 7.948 de
17/01/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.novamamore.ro.gov.br,
informando o ID 256995 e o código verificador F5D05322.

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=245939&VrDocto=1
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249784&VrDocto=1
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249788&VrDocto=1
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=249791&VrDocto=1
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=256995&CRC32=F5D05322

Ofício 633 de 05/11/2025, assinado na forma do Decreto nº 7.948/2024 (ID: 256995 e CRC: F5D05322). Pág: 2/2

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 FLORISMAR BARROSO RODRIGUES ***.398.732-** 05/11/2025 11:37
2 POLIANA AFFONSO FERREIRA DA SILVA ***.573.872-** 06/11/2025 08:14

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo I - Retificado 05/11/2025 257009
2 Anexo II - Retificado 05/11/2025 257010

Referência: Processo nº 1-3493/2025. Docto ID: 256995 v1

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=257009&CRC32=A9F13D6F
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=257010&CRC32=899115A2
https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=9145

                      GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________
Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO – GABINETE - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br

Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO – CEP: 76.857-000 – Fone: (69) 3544-2269

3

ANEXO I DO PROJETO DE LEI Nº 316-GP/2025

DA CRIAÇÃO DE VAGAS DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

Nomenclatura
Carga

Horária

Categoria

Funcional

Vagas

Criadas
Escolaridade Vencimento

Fiscal Tributário 40

Horas

XI 08 Nível Superior  2.329,84

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA
Prefeito do Município de Nova Mamoré

ID: 257009 e CRC: A9F13D6F

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

257009ID:

435A211249DE2613E4B76B1B70BAD8A0

A9F13D6F

MD5:

CRC:

24368E103BD8501546CFF4AAFD27537F4F9A83DB2ECF301F4438C186D33B1565SHA256:

Anexo

Tipo do Documento

I - Retificado

Identificação/Número

05/11/2025

Data

1-3493/2025Processo:

DocumentoProcesso

Solicitação de correção nos Anexos I e II do Projeto de Lei nº 316/GP/2025.

Súmula/Objeto:

GABRIELA CARNEIRO MOZERUsuário:

05/11/2025 10:55:00Criação: 05/11/2025 10:55:13Finalização:

INTERESSADOS

Município de Nova Mamoré Nova Mamoré RO 05/11/2025 10:55:00

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI 05/11/2025 10:55:00

CIENTES

FLORISMAR BARROSO RODRIGUES 05/11/2025 11:37:47

POLIANA AFFONSO FERREIRA DA SILVA 06/11/2025 08:15:42

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Ofício 633 05/11/2025 256995

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

MARCELIO RODRIGUES UCHOA 05/11/2025 21:39:12PREFEITO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 257009 e o CRC A9F13D6F.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=257009&CRC32=A9F13D6F
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=9145
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=257009&CRC32=A9F13D6F

                      GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________
Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO – GABINETE - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br

Av. D. Pedro II, nº 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO – CEP: 76.857-000 – Fone: (69) 3544-2269

4

ANEXO II DO PROJETO DE LEI Nº 316-GP/2025

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Nomenclatura

Categoria

Funcional

Vagas

Criadas

Vencimento
Total

Mensal

Total Anual

Fiscal

Tributário

XI 08 2.329,84 18.638,72 242.303,36

MARCÉLIO RODRIGUES UCHÔA
Prefeito do Município de Nova Mamoré

ID: 257010 e CRC: 899115A2

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

257010ID:

C940B13999C3A39BAABECE2D46DA8DC2

899115A2

MD5:

CRC:

BC59F741715E636FA8C8691477C7FEA1FA0FD68A3F9024BC4200B2F3EB96C37ASHA256:

Anexo

Tipo do Documento

II - Retificado

Identificação/Número

05/11/2025

Data

1-3493/2025Processo:

DocumentoProcesso

Solicitação de correção nos Anexos I e II do Projeto de Lei nº 316/GP/2025.

Súmula/Objeto:

GABRIELA CARNEIRO MOZERUsuário:

05/11/2025 10:55:30Criação: 05/11/2025 10:55:40Finalização:

INTERESSADOS

Município de Nova Mamoré Nova Mamoré RO 05/11/2025 10:55:30

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI 05/11/2025 10:55:30

CIENTES

FLORISMAR BARROSO RODRIGUES 05/11/2025 11:37:47

POLIANA AFFONSO FERREIRA DA SILVA 06/11/2025 08:16:18

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Ofício 633 05/11/2025 256995

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

MARCELIO RODRIGUES UCHOA 05/11/2025 21:39:12PREFEITO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 257010 e o CRC 899115A2.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=257010&CRC32=899115A2
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=9145
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=257010&CRC32=899115A2